
Executivo 5 quarta-feira, 30 de SETEMBRO de 2009

Convênio
Número de Publicação: 31554

Convênio: 999/2009
Objeto: PROJETO PEDAGÓGICO
Valor Total: 3,000.00
Assinatura: 29/09/2009
Vigência: 29/09/2009 a 30/10/2009
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
12362125549640000    335041              0101000000          
Estadual
Partes: 
Beneficiário ente Público: CONSELHO ESCOLAR DA ERC DR. 
ULYSSES GUIMARÃES
Concedente: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO - SEDUC
Ordenador: Carlos Alberto da Silva Leão
Tornar sem Efeito - Uniforme Escolar

Número de Publicação: 31509
TORNAR SEM EFEITO

EXTRATO DO 1º Termo Aditivo ao convênio.
Nº do Convênio: 739/2009-Seduc.

Partes: Seduc/ CONSELHO ESCOLAR DA ESCOLA PROFº 
OSVALDINA MUNIZ
Ordenador responsável: Carlos Alberto da Silva Leão.
Publicado no Diário Oficial nº 31.511 do dia 24/09/2009.
EXTRATO DE CONVÊNIO

Número de Publicação: 31779
Convênio nº 1070/2009

Partes:SEDUC/Município de Benevides
Objeto: Implementar ações voltadas à melhoria do ensino do 
Município de Benevides.
Vigência: 21/09/2009 até 20/03/2010.
Valor : 0,00.
dotação orçamentária: 0,00
Fonte de recursos: 0,00
Foro: Belém – Pará.
Data da assinatura: 21.09.2009.
Ordenador Responsável: Maria do Socorro da Costa Coelho.
Responsável pelo Município: Edimauro Ramos de Farias.

Mudança de nomenclatura da EEEFM 
Cidade de Emaús

Número de Publicação: 31780
PORTARIA Nº 37/2009 - SAEN

A Secretária Adjunta de Ensino, no uso de suas atribuições 
legais e;
CONSIDERANDO o que preconiza a Lei nº 9.394 de 20 de 
dezembro de 1996, que estabelece as Diretrizes e Bases da 
Educação Nacional (LDB);
CONSIDERANDO a necessidade de garantir o cumprimento da 
organização curricular na sua totalidade para os discentes dos 
Ensinos Fundamental e Médio no município de Belém, conforme 
a conclusão do Processo nº 240075/2009.

RESOLVE:
Art. 1º - Autorizar a mudança na nomenclatura da ERC EIFM 
CIDADE DE EMAÚS, que passará a ser denominado de EEEFM 
CIDADE DE EMAÚS, sito à Rua São Clemente, 89, bairro do 
Benguí, município de Belém/PA;
Art. 2º - Para atender ao que dispõe o artigo anterior, a 
Secretaria Adjunta de Ensino - SAEN providenciará junto a 
Secretaria de Estado de Administração – SEAD a oficialização 
do ato de mudança de nomenclatura;
Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação, revogando as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DA SECRETÁRIA ADJUNTA DE ENSINO
Belém, 23 de setembro de 2009
NEY CRISTINA MONTEIRO DE OLIVEIRA
Secretária Adjunta de Ensino

ERRATA DA PORTARIA /SAEN
Número de Publicação: 31792

ERRATA DA PORTARIA DE DIÁRIA Nº 2461/2009 – SAEN
Onde-se lê: Destino: Barcarena
Leia-se: Destino: Tucuruí

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
Número de Publicação: 31577

TERMO ADITIVO nº 06
CONTRATO nº 078/2006 – UEPA

OBJETO DO CONTRATO: Locação do Parque Aquático do Iate 
Clube de Conceição do Araguaia.
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Dispensa de Licitação.
VALOR DO CONTRATO ORIGINAL: R$ 700,00 (setecentos reais)/
mês.
PARTES: Universidade do Estado do Pará/ Rotary clube 
de conceição do araguaia
OBJETO E JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO: Prorrogação de 
vigência.
VALOR DO ADITAMENTO: R$ 700,00 (setecentos reais)/mês.
VIGÊNCIA DO ADITAMENTO: 28.09.2009 a 27.03.2010.
DATA DE ASSINATURA: 28.09.2009.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 74201.12.364.1258.4996     
339039.
FONTE: 0101.
FORO: Belém-Pará.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: MARÍLIA BRASIL XAVIER.
ENDEREÇO DO CONTRATADO: Vila Peixe, s/n°, Conceição do 
Araguaia/PA.

EXTRATO DE CONTRATO
Número de Publicação: 31572

Contrato nº 066/2009
Processo 03817/2009-UEPA

OBJETO DO CONTRATO: Contratação em caráter emergencial 
de Empresa especializada para prestação de serviços de 
Segurança e Vigilância Armada e Desarmada, a fim de atender 
às necessidades da UEPA no Núcleo Universitário de Moju.
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Dispensa de Licitação (art. 24, 
inciso IV, da Lei 8.666/93)
VALOR ESTIMADO DO CONTRATO ORIGINAL: R$ 2.495,14 (Dois 
mil, quatrocentos e noventa e cinco reais e quatorze centavos)/ 
MÊS.
PARTES: Universidade do Estado do Pará/ eMPRESA 
SERVI-SAN VIGILANCIA E TRANSPORTE DE VALORES LTDA.
VIGÊNCIA DO CONTRATO: 21.09.09 a 20.03.2010 (180 dias)
DATA DE ASSINATURA: 21.09.2009.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  74201.12.364.1258.4996   
339037.
FONTE: 0101
FORO: Belém-Pará

ORDENADOR RESPONSÁVEL: MARÍLIA BRASIL XAVIER.
ENDEREÇO DA CONTRATADA: Travessa Angustura, nº 1921, 
Pedreira, Belém/Pa, Cep: 66087-710.

AVISO DE LICITAÇÃO
Número de Publicação: 31715

PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 015/2009 - FUNCAP
Objeto: AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS
Processo: 207345/2009
Data da Abertura: 14/10/2009
Hora da Abertura: 9h (horário de Brasília).
Local da Abertura: www.comprasnet.gov.br
Obtenção do Edital: Portal de Compras do Governo Federal 
www.comprasnet.gov.br e no Portal Eletrônico de compras do 
Governo do Estado do Pará www.compraspara.pa.gov.br.
Belém, 28 de setembro de 2009
Alberto Boulhosa Tavares
Pregoeiro/FUNCAP

RESUMO DE PORTARIAS DE DIÁRIAS
Número de Publicação: 31766

PORTARIA nº 1179/2009-DAF, de 14/09/2009
SERVIDOR(ES): Zenilza Betcel dos Santos
LOCAL: Altamira/PA
DATA(S): 14/09/2009
OBJETIVO: Acompanhar adolescente custodiado no CESEBA p/ 
ser entregue à família
QUANTIDADE DE DIÁRIA(S): 1/2 (meia)
OBS: Recursos do Tesouro Estadual

PORTARIA nº 1269/2009-DAF, de 29/09/2009
SERVIDOR(ES): Elen Cristina Alves Cardoso, Alek Souza dos 
Santos
LOCAL: Muaná/PA
DATA(S): 30/09/2009 a 02/10/2009
OBJETIVO: Acompanhar adolescente custodiado no CIAM 
SIDERAL p/ realização de Audiência
QUANTIDADE DE DIÁRIA(S): 2 (duas)
OBS: Recursos do Tesouro Estadual

PORTARIA nº 1271/2009-DAF, de 29/09/2009
SERVIDOR(ES): Joana Suellen Monteiro Sarmento, João 
Herculano Batista de Azevedo
LOCAL: Curralinho/PA
DATA(S): 05/10/2009 a 07/10/2009
OBJETIVO: Acompanhar adolescente custodiado no CIAM 
SIDERAL p/ realização de Audiência
QUANTIDADE DE DIÁRIA(S): 2 (duas)
OBS: Recursos do Tesouro Estadual

PORTARIA nº 1173/2009-DAF, de 29/09/2009
SERVIDOR(ES): Norma dos Santos Schmitti, Marco Antônio 
Pereira Valente
LOCAL: Castanhal/PA
DATA(S): 06/109/2009
OBJETIVO: Acompanharem adolescentes custodiados no CIJAM 
p/ realização de Audiências
QUANTIDADE DE DIÁRIA(S): 1/2 (meia)
OBS: Recursos do Tesouro Estadual

PORTARIA nº 1174/2009-DAF, de 29/09/2009
SERVIDOR(ES): Jane Martins Araújo, Joel Santos da Silva, Jorge 
Farias Conceição
LOCAL: Capanema/PA


